

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Przebieg choroby: Bez odnośnika 3-40 zł. Z odnośnikiem 3-60 zł. Z przesyłką poczt. 4-20 zł. Za granicą 7-... Cena 15 groszy numeru Adres Redakcji: ul. Jagiellońska L. 10. Telefon 41. Międzyzłaz. 1572. Adres Administracji: ul. Jagiellońska L. 10. Telefon 241.

Geny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry: Zwykłe 10 gr. Nekrologi 20 „ Nadeślanie 25 „ Po kronice 30 „ Na 1-szej stronie 40 „ Drobną od słowa 7 „ (na mniej 10 słów) Układ tabularyczny 50% drożej. Nekrologi do 60. am 50% taniej. Załączniki wedle umowy. Nr czeku P. K. O. 400.402.

Ruchy antybolszewickie w Rosji

Kraków, 15 września. Udało się już, zwłaszcza w ostatnich czasach, zdanie, że wszystkie wiadomości o przeciwbolszewickich powstaniach w Rosji trzeba przyjmować z pewnym zastrzeżeniem. Zastrzeżenie to, było o tyle słuszne, o ile dotyczyło tylko spraw jawnych, uzowniętrzających się wyraźnie, spraw, że tak powieździć można, leżących na powierzchni. Rosja jednak, a raczej, ściślej się wyrażając Związek Socjalistycznych Sowietekich Republiki, nie jest już czymś tak bezwzględnie jednolitem, spolsolidowanym jak dawna przedwojenna, carska Rosja.

I tutaj musiał powstać konflikt. Z natury rzeczy konflikt ten mógł wybuchnąć tam, gdzie świadomość narodowa, przeszłość historyczna i tradycja były silniejsze. Oczywiście nie można tu mówić o Polsce, Finlandji, Łotwie czy Estonji. Narody te bowiem bezpośrednio po rozstrzygnięciu gigantycznych zmaganiń w wojnie światowej, odrzucały się „samookreślić się“ i stanowiska swego potrafiły obronić. Ale i poza niemi pozostało na obszarach dawnej Rosji wiele narodów, różnych językiem, wiarą i kulturą odrzennych grupy Wielkorusów.

oblicze toczącej się walce. Bo gdy wystąpili przeciw bolszewikom kozacy dońscy i kubańscy, gdy na Moskwę szła armia Komilowa czy Denikina, Kaukaski miłcał — Kaukaz nie chciał się mieszać do wewnętrznej spory rosyjskiego. Ale z chwilą, kiedy po zgnieceniu kontrrewolucji Rosja czerwona położyła swą ciężką rękę na Kaukazie, z tą chwilą zaczęła się walka. Dzisiaj, o ile można sądzić z napływających wiadomości i z enuncjacji oficjalnych sowieckich organów, sprawa przedstawia się poważnie.

Rekurs Gdańska w Lidze Narodów Z Genewy donoszą: Rada Ligi Narodów rozpatrywała rekurs Gdańska przeciwko decyzji wysokiego komisarza w sprawie wydalenia czterech obywateli gdańskich z Polski. Quinones de Leon przedłożył raport, proponujący przekazanie tej sprawy komitetowi prawniczemu, powołanemu w tym celu.

nych statystycznych komisarzy generalny oświadczył, że pragnąc najwyższego wyświecenia kwestji, popiera wniosek sprawozdawcy, który Rada przyjęła. Komisja prawników będzie się składała z doradców prawnych delegacji angielskiej, francuskiej i włoskiej. Kiedy Polska może się rozbroić? Na posiedzeniu komisji rozbrojeniowej Ligi Narodów dnia 13 bm. zabrał głos minister Skrzyński, który przypomniał, że Polska otoczona jest państwami nie należącymi jeszcze do Ligi Narodów, wobec tego musi przedewszystkiem mieć zapewnione bezpieczeństwo, a dopiero potem Polska może się rozbroić. — Wreszcie minister wypowiada się za układami regionalnymi.

NOWO OTWARTY 1247 SKŁAD PORCELANY KRYSZTAŁÓW, SZKŁA I LAMP H. STATTER KRAKÓW, UL. GRODZKA 39.

Powszechnie powstanie w Gruzji

Paryż, 15 września (AW). Poselstwo Gruzji podaje, iż do Batumu przybyły znaczne oddziały wojsk sowieckich. Do powstania przyłączyli się wszyscy zdolni do noszenia broni.

Z obrad Ligi Narodów

Kłeska Litwy w Lidze Narodów Jak już donieśliśmy, Komisja polityczna Ligi Narodów odrzuciła żądanie delegacji litewskiej o udzielenie jej stałego miejsca w podkomisji, rozpatrującej wnioski litewskie o podział pasa granicznego. Galwanaszkas przyznał, że kwestja Wilna, stosownie do brzmienia paktu, nie może być ponownie rozpatrywana przez Ligę Narodów.

Sensacyjny zwrot w chińskiej wojnie domowej

Pochód powstańców na Pekin Według wiadomości z dnia 12 i 13 bm., naczelny komendant Mandżurji, Cziang Tsu Lin, przygotowuje na przyszły tydzień atak na rząd pekiński. W takim razie Szantung stałby się pobocznym terenem wojny. Armja Czchiang zajęła miejscowość Hing, która uchodziła za najważniejszy punkt oparcia armji Kiangsu. Operacja ta zagraża poważnie armji Kiangsu i jest jednym z najważniejszych dotychczas faktów wojennych. Przez utę operację Nanking jest bardzo poważnie zagrożony.

Odwet faszystów

Rzym, 15 września (PAT). Morderstwo, dokonane na osobie posła Casaliego wywołało w całym Włoszech głębokie wrażenie. Na ogół spokój nie został zamącony. Jedynie w Medjolanie faszysti zdemolowali lokal klubu republikańskiego, redakcję dziennika socjalistycznego „Gimtizia“, oraz szereg łoż masonskich.

„Wystawa Legionów“

w które padły, wkrótce zgasły, zalano wewnętrznym chłodem, zamarem dla braku paliwa — w pustce. Ale, nim zgasły, przecież coś wypaliły, spłonionymi bogdaj jakąś małą lepszą cząstką, niecałą płomiem ofiarny, twórczości, trudu dla Jutra — nie tylko własnego.

stworzył wysiłek twórczej chwili, musi być dyskutowane przez bieżące życie — bo głos ten mówi nam o dniach święta, które każdy, bogdaj przez jeden moment przeżył.

moment monumentalności, który miały w sobie zdarzenia i gesty ludzkie epoki wojennej, bardzo natężenie domagał się wieczenia w kształt rzeźby, niż życie bieżące. Z drugiej strony i ekspresja duchowa „ludzi wojny“, owe gwałtowne i niezwykłe pozytywe, jakie przybrała człowiek walczący, nieraz bardziej odpowiedni i bardziej żywy znalazła kształt w operującej bryli rzeźbie, niż w „dwuwymiarowej“ malarstwie.

wychi i id. Jednym słowem, pod każdym względem budzić ona może najwyższe zainteresowanie. Na zakończenie wszakże nie można się powstrzymać — pomimo „niowyższości“ — od omówienia tego, co jednak ozdobę wystawy stanowią — kilku kapitalnych dzieł Malczewskiego. Oto mistrz i siła — i oto jednocześnie żywy dowód tego, jak znikome znaczenie wobec potęgi twórczości ma czas. Z wystawiających artystów prawie najstarszy, a jednocześnie może — najmłodszy, najbliższy może nastrojem i odczuciem owych „iskier ducha“, które wypadkom i ludziom dawały znaczenie i wielkość. Bo w nim ta sama, tego samego rodzaju iskra płonęła oddawna, zanim jeszcze ogólny „ruch“ się począł, tego samego gatunku kłębiły się w jego główne koncepcje, przed jego oczyma wizje plastyczne, w jego odczuciu tkwiła wielkość, w jego sercu nieustannie płomienie, gnąła go do pracy nie znająca spoczynku ni spokoju myśl. Na jego wystawione dzieła jedne jest określenie — dostojne. Swoim modelem portretuwnym on ze siebie daje te dostojności, z nich sumy wyjąga na jaw kształt wszystkie jej wrodzone zasoby i zarodki, w „szafażu“ za nimi otwiera własne perspektywne myśli i uczucia, porwy i melanchołji. Spojrzała na niego raz Nike — i urzekła go, spojrzała zaduma — i zakłęła jego portretowe modeły w poetmaty, przyszłość do niego mówił mowa tożniemości, a przeszłość — przyszłość. Oto jest urodzony malarz „historyczny“ bez „historycznych“ akcesoriów — i ten z natury rzeczy ma pierwszy głos tam, gdzie mówi zakłęty, w kształt ludzki i czyn człowieka — duch dziejowy. St. Mróz.





INFORMACJE PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE

USTAWA MONOPOLOWA WCHOCZI W ZYCIE. Głoszona w Nr 78 „Dziennika Łódzkiego”, ustawa o monopolu spirytusowym wechodzi w życie 4 października b. r.

bezzśrednio w gmachem ministerstwa skarbu. Do końca b. r. nadbudowane zostaną w gmachu tym

RZĄD NIEMIECKI W SPRAWIE OBNIŻENIA CEN. — Celem polepszenia życia gospodarczego w Niemczech, rząd Rzeszy niemieckiej postanowił wydać następujące zarządzenia, mające na celu obniżenie cen: 1) obniżyć z dniem 18 b. m. kolejowe taryfy o 10 procent; 2) upoważnić ministra poczt do przedłożenia Radzie administracyjnej poczt, projektu zarządzenia w sprawie obniżenia stawek przekazowych; 3) obniżyć z dniem 18 b. m. ceny węgla o 10 procent; punkt 4) dotyczy zarządzeń w dziedzinie banków i kredytów; punkt 5) dotyczy zarządzeń o obniżeniu od dnia 1 października podatku obrotowego z 2 1/2 na 2 proc.

zbiorowa wystawa z Brazylii, wielka centrala telefoniczna szwedzkiej firmy Erickson, wreszcie dział techniczny, obejmujący wszystkie gałęzie przemysłu maszynowego i elektrotechnicznego ze specjalnym uwzględnieniem działów samochodowego, motorów elektrycznych, wagonów towarowych i t. d.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI.

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Grid of advertisements for various businesses including: ANTYKI, CERATY, FUTRA, GAWIARNI, KOSMETYKI, MEBLE BIUROWE, PERFUMERJE, RYBOŁÓWSTWO, UBRANIA GOT., WYSTAWA ARTYSTYCZNA, SALON SZTUKI, KUKIERNIE, MASZYNY DOPIELANIA, MODNIARSTWO, DORA KLEIN, NACZYNNIA, PRZYBORY PISM., SANITARIA, WÓDKI I WINA, BIELIŻNA, FARBY, LAKIERY, INSTRUMENTY MUZYCZNE, KAWIARNI, RESTAURACJE, OPTYCY, OWOCARNIE, MASARNIE, MEBLE, LEON GOTTLIEB, SZCZEPAN ŁOJEK, M. PLESZOWSKI, J. MARKIEWICZ, T. FIGATNER, KAWIARNI, RESTAURACJE, OPTYCY, OWOCARNIE, MASARNIE, MEBLE, LEON GOTTLIEB, SZCZEPAN ŁOJEK, M. PLESZOWSKI, J. MARKIEWICZ, T. FIGATNER.